CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

                                                   PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA VEREADORA MARAÍNA MARTINS

Av. FAB nº 800, Centro, Macapá – AP - CEP: 68906000 – FONE: (96) 3223 3636

 AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

REQUERIMENTO N°______/2025- CMM

         MARAÍNA KELLEN MARTINS SOUTO, Vereadora pelo Município de Macapá,

com assento nesta Casa de Leis na legenda do PARTIDO REDE

SUSTENTABILIDADE, com base em dispositivos regimentais, REQUER à mesa após

ouvir o Soberano Plenário desta Casa de Leis, nos Termos Regimentais, que seja

encaminhado expediente à Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, na figura do

seu gestor maior, o Sr. Cassio Cleidsen Rabelo Cruz, solicitando serviços de

Reforma da Passarela da Passagem Ana Nery – Av: Ana Nery- Bairro:

Perpétuo Socorro-  Zona Leste- desta capital.

J U S T I F I C A T I V A

 É imprescindível que o poder público adote as medidas necessárias para resolver

o problema relatado, pois é visível que a passarela mencionada encontra-se em

péssimas condições. Atender ao desejo dos moradores resultará em maior mobilidade

e qualidade de vida para todos. As passarelas são os únicos acessos às residências e,

lamentavelmente, muitas delas apresentam tábuas podres e soltas, o que torna o

tráfego de crianças e idosos inseguro e, em muitos casos, desumano.

Além disso, a falta de segurança nas passarelas prejudica a inclusão social e

dificulta o acesso a serviços essenciais, como saúde e educação, o que impacta

diretamente a qualidade de vida da população local.

    Reconhecendo a relevância dessa intervenção, solicito o apoio dos nobres colegas

para a aprovação desta proposta.

    Sala das Sessões do Palácio Gov. Janary Nunes, Sede da Câmara Municipal de

Macapá.

  Macapá-AP, 20 de Maio de 2025.

REDE/AP

N
º

P
R

O
C

.:
01

74
4

-
R

E
Q

 1
36

5/
20

25
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 M

ar
aí

na
 M

ar
tin

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

3C
31

80
50

10
79

5F
7F

29
A

45
56

8D
D

E
13

A
74

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

04
30